
〔運営交付金〕

様式第９号（第５条関係）

年 月 日

笠岡市長　殿

年 月

１　変更交付申請額 円

　 （交付金決算額）

　〔内訳〕 （単位：円）

２　交付金が減額変更になった理由

【添付書類】

（１）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）活動実績明細書（様式第１０号）

（２）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）収支決算書（様式第１１号）

（３）領収書の写し

（４）事業の実施状況がわかる写真及び成果品

（５）その他参考となる書類

令和 4 3 31

所 在 地 笠岡市横島１３８８番地1

協 議 会 名 横江・美の浜まちづくり協議会

協議会長名 会長 齋藤秀良

令和 3 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）

変更申請書（兼）実績報告書

令和 3 4 1 日付け笠岡市指令協第 17 号で交付決定を受けた交付金に

ついて，次のとおり交付額の変更を申請します。併せて，次のとおり活動が完了したので，

笠岡市魅力あるまちづくり交付金交付要綱第５条の規定により関係書類を添えて報告します。

記

916,773

交付決定額（Ⅰ）
変更交付申請額（Ⅱ）

（交付金決算額）
返還額（Ⅰ）－（Ⅱ）

1,303,000 916,773 386,227

新型コロナウイルス感染予防のため活動が思うように進められなかった。



〔運営交付金〕

様式第１０号（第５条関係）

　　　

協議会名

　　　

令和 3 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）活動実績明細書

横江・美の浜まちづくり協議会

実施期間 令和 3 年4月1日　 から　 令和 4 年3月31日　 まで  

会議の種類 開催日

総会
新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止。その代り令和2年度運営交付金実績報告
書等資料を配布する。

三役会 4/5  5/11  5/21  6/22  7/11  8/16  8/18  12/16  1/23  3/2  

活動名 実施内容 活動実施による成果及び課題

※　会議の開催結果及び活動費の開催結果の区分欄は，適宜変更して使用すること。

環境整備
春秋年２回の３地区合同でプランターに
花植えを行う

【成果】地域の交流の場、会館やひろ
ばに置くことで地域の皆さんの心を和
ませる事が出来た。

【課題】新型コロナウイルス感染予防のた
め、密集を避け限られた役員のみで行った
ため地域の交流を図る事は難しかった。

地域福祉

地域の高齢者の方へ感謝を伝え、健康と
長寿を願う敬老会を、3地区町内会が主
催となり、まちづくり協議会としてでき
うる範囲で支援した。

【成果】新型コロナウイルス感染予防
のため敬老会は中止とした。お祝品を
配布した。

【課題】感染予防対策を徹底して、従
来どおり行えるように願うばかりだ。

バス利用促進

美の浜バスターミナルから笠岡駅間のみ
限定で、通常１１枚つづり￥１，９００
で販売の回数券をまちづくり協議会が
￥３００負担して一人でも多くの方に利
用促進を促す。

【成果】予算の関係上前年度よりまち
づくり協議会の補助金が少なくなった
ため、利用者が減少した。

【課題】地域格差があるのは避けられない
ところであるが、利用者を増やすため、補
助金の増額の工夫も必要とされる。

安心安全ふれあ
い

地域の子供たちの安心安全を守るため、
登下校時の見守りを行った。

【成果】見守り隊の声かけや挨拶運動
により子供たちの安全性が高まり地域
住民との繋がりができた。

【課題】見守り隊の参加人数が少なく一人
にかかる負担が大きいように思う。継続す
る事が何よりも重要と思う。

【成果】

【課題】

【成果】

【課題】

【成果】

【課題】

会議の
開催結果

活動費の
活動結果



〔運営交付金〕

様式第１１号（第５条関係）

　　　

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

修繕料

　市交付金の返還額 (Ⅰ)－(Ⅱ) 円

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 3 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）収支決算書

横江・美の浜まちづくり協議会

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金 1,303,000 (Ⅰ) 1,303,000 0

その他収入 0 0 0

0

0

0

0

計 1,303,000 1,303,000 0

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

人件費 450,000 380,000 70,000 別紙「【運営費】出納簿」のとおり

賃借料 0 0 0 〃

光熱水費 70,000 52,459 17,541 〃

運営費 93,000 135,360 △ 42,360

消耗品費 75,000 116,234 △ 41,234 別紙「【運営費】出納簿」のとおり

食糧費 6,000 7,126 △ 1,126 〃

印刷製本費 0 0 0 〃

0 0 0 〃

通信運搬費 0 0 0 〃

手数料 0 0 0 〃

使用料及び賃借料 12,000 12,000 0 〃

0 0 0 〃

0 0 0 〃

0

活動費 690,000 348,954 341,046

環境整備 200,000 90,787 109,213 別紙「【活動費】積算資料①」のとおり

地域福祉 185,000 20,134 164,866 別紙「【活動費】積算資料②」のとおり

バス利用促進 105,000 38,100 66,900 別紙「【活動費】積算資料③」のとおり

安心安全ふれあい 200,000 199,933 67 別紙「【活動費】積算資料④」のとおり

0 0 別紙「【活動費】積算資料⑤」のとおり

0 0 別紙「【活動費】積算資料⑥」のとおり

0 0 別紙「【活動費】積算資料⑦」のとおり

0

　　決算額のうち市交付金分

(Ⅱ) 916,773

386,227

計 1,303,000 916,773 386,227



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 4 3 2 80,000 80,000 370,000
2 〃 〃 〃 70,000 150,000 300,000
3 〃 〃 〃 70,000 220,000 230,000
4 〃 〃 〃 50,000 270,000 180,000
5 〃 〃 〃 50,000 320,000 130,000
6 〃 〃 〃 20,000 340,000 110,000
7 〃 〃 〃 20,000 360,000 90,000
8 〃 〃 〃 20,000 380,000 70,000
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

380,000

出     納     簿

予　算　額

予算現額
450,000

支払先 摘　　　要
会長 役員手当金
会計　 　　〃
　〃　 　　〃
副会長 　　〃
　〃　 　　〃
書記　 　　〃
理事 　　〃
　〃 　　〃

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 人件費

No. 1



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 4 7 945 945 69,055
2 〃 5 10 1,087 2,032 67,968
3 〃 5 31 6,160 8,192 61,808
4 〃 6 9 1,081 9,273 60,727
5 〃 7 8 1,166 10,439 59,561
6 〃 8 2 6,160 16,599 53,401
7 〃 8 10 1,461 18,060 51,940
8 〃 9 9 1,614 19,674 50,326
9 〃 9 30 6,160 25,834 44,166
10 〃 10 11 1,570 27,404 42,596
11 〃 11 9 1,355 28,759 41,241
12 〃 11 30 6,160 34,919 35,081
13 〃 12 9 1,111 36,030 33,970
14 〃 1 11 1,207 37,237 32,763
15 〃 1 31 6,160 43,397 26,603
16 〃 2 9 1,465 44,862 25,138
17 〃 3 10 1,437 46,299 23,701
18 〃 3 31 6,160 52,459 17,541
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

52,459

出     納     簿

予　算　額

予算現額
70,000

支払先 摘　　　要
中国電力(株) 電気料　　　　(3月分)
　　〃 　〃　　　　　(4月分)
笠岡市水道局 上下水道代　　(２,３月分)
中国電力(株) 電気料　　　　(5月分)
　　〃 　〃　　　　　(6月分)
笠岡市水道局 上下水道代　　(4,5月分)
中国電力(株) 電気料　　　　(7月分)
　　〃 　〃　　　　　(8月分)
笠岡市水道局 上下水道代　　(6，7月分)
中国電力(株) 電気料　　　　(9月分)
　　〃 　〃　　　　　(10月分)
笠岡市水道局 上下水道代　　(8，9月分)
中国電力(株) 電気料　　　　(11月分)
　　〃 　〃　　　　　(12月分)
笠岡市水道局 上下水道代　　(10，11月分)　　

中国電力(株) 電気料　　　　(1月分)　　　

　　〃 　〃　　　　　(2月分)
笠岡市水道局 上下水道代　　(１２,１月分)　　

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 光熱水費

No. 1



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 5 3 1,636 1,636 73,364
2 〃 8 19 23,058 24,694 50,306
3 〃 10 4 1,110 25,804 49,196
4 4 2 24 31,790 57,594 17,406
5 〃 2 26 5,544 63,138 11,862
6 〃 2 27 4,884 68,022 6,978
7 〃 3 5 16,896 84,918 -9,918
8 〃 3 3 13,332 98,250 -23,250
9 〃 3 8 12,056 110,306 -35,306
10 〃 3 19 1,000 111,306 -36,306
11 〃 3 19 4,928 116,234 -41,234
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

116,234

出     納     簿

予　算　額

予算現額
75,000

支払先 摘　　　要
(株)ユーホー笠岡店 コピー用紙
(株)サンエイ コピーカウント料
カメラのキタムラ笠岡店 USB、デジカメプリント
(株)エディオン USB、プリンターインク
(株)ユーホー笠岡店 コピー用紙
ザグザグ笠岡富岡店 消毒液
(株)ユーホー笠岡店 アルコールハンドスプレー
(有)吉見紙文具店 クリアブック、ファイル
ザグザグ笠岡富岡店 ４層マスク
(有)吉見紙文具店 糊
(有)吉見紙文具店 シャチハタスタンプ

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 需用費 消耗品費

No. 1



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 7 25 1,895 1,895 4,105
2 〃 8 19 1,706 3,601 2,399
3 〃 12 24 3,525 7,126 -1,126
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

7,126

出     納     簿

予　算　額

予算現額
6,000

支払先 摘　　　要
ザ・ビック笠岡店 会議用お茶代
ハピーズ笠岡美の浜店 　　　〃
　　　　〃 　　　〃

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 需用費 食糧費

No. 1



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 4 3 3 12,000 12,000 0
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

12,000

出     納     簿

予　算　額

予算現額
12,000

支払先 摘　　　要
横島振興会 横島会館使用料

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 使用料及び賃借料

No. 1



活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

環境整備

90,787

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

燃料費 2,846 草刈り機　ガソリン代

替刃 16,355 チップソー替え刃

花植え 71,586 花・土・肥料



役務費

使用料及び賃借料

備品購入費

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

計 90,787

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0



〔運営交付金〕

（令和 年度 ）3 No.1

〔事務様式７〕

事業評価シート

協議会名 横江・美の浜まちづくり協議会

活動（事業）名 環境整備

審査基準 視点
評価点

（数が大きいほど
良い評価）

事業目的は達成できたか 事業の直接的な目的を達成したか 5

事業実績は
事業計画どおりできたか

事業計画は無理がなかったか，
事業規模は適正だったか 4

持続可能な
地域づくりにつながったか

一過性ではなく，
将来の地域運営に資する事業であったか 4

多くの住民，住民団体と
協力して行ったか

特に若者や女性の参加を積極的に促したか 4

事業成果を地域に
広く共有し，評価できたか

事業実施や実施後に広報し，
評価をより多くの住民によってなされたか 3

より効果的な事業実施のために，
次年度以降どのような取組み（改善）を行うか具体的に記入してください。

過去10年間の取り組みを大きく踏み台として、ある地域の一極集中型を廃止して組織を大きく
変更して地域住民による地域住民の為のまちづくり協議会としていく。



活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

地域福祉

20,134

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

敬老会準備お茶 20,134 役員用お茶　　２５０人分



役務費

使用料及び賃借料

備品購入費

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

計 20,134

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0



〔運営交付金〕

（令和 年度 ）3 No.2

〔事務様式７〕

事業評価シート

協議会名 横江・美の浜まちづくり協議会

活動（事業）名 地域福祉

審査基準 視点
評価点

（数が大きいほど
良い評価）

事業目的は達成できたか 事業の直接的な目的を達成したか 4

事業実績は
事業計画どおりできたか

事業計画は無理がなかったか，
事業規模は適正だったか 4

持続可能な
地域づくりにつながったか

一過性ではなく，
将来の地域運営に資する事業であったか 4

多くの住民，住民団体と
協力して行ったか

特に若者や女性の参加を積極的に促したか 3

事業成果を地域に
広く共有し，評価できたか

事業実施や実施後に広報し，
評価をより多くの住民によってなされたか 3

より効果的な事業実施のために，
次年度以降どのような取組み（改善）を行うか具体的に記入してください。

ある地域の一極集中型を廃止して組織を大きく変更して地域住民による地域住民の為のまちづ
くり協議会としていく。組織の組み方を根本的にかえる。



活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

バス利用促進

38,100

内　容 金　額 積　算

バス回数券補助金 38,100 回数券1枚につき￥３００×１２７枚

計 38,100

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算



役務費

使用料及び賃借料

備品購入費

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0



〔運営交付金〕

（令和 年度 ）3 No.3

〔事務様式７〕

事業評価シート

協議会名 横江・美の浜まちづくり協議会

活動（事業）名 バス利用促進

審査基準 視点
評価点

（数が大きいほど
良い評価）

事業目的は達成できたか 事業の直接的な目的を達成したか 4

事業実績は
事業計画どおりできたか

事業計画は無理がなかったか，
事業規模は適正だったか 5

持続可能な
地域づくりにつながったか

一過性ではなく，
将来の地域運営に資する事業であったか 5

多くの住民，住民団体と
協力して行ったか

特に若者や女性の参加を積極的に促したか 4

事業成果を地域に
広く共有し，評価できたか

事業実施や実施後に広報し，
評価をより多くの住民によってなされたか 5

より効果的な事業実施のために，
次年度以降どのような取組み（改善）を行うか具体的に記入してください。

如何に地域住民、市民の要望に応えるかでバス利用は、大きく変わる。負担金だけでなく町内
の中を細かくバス停がある事でも変わると思う。今後笠岡市などへ要望を考える。



活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

安心安全ふれあい

199,933

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

見守り隊　ジャンバー 42,000 １５着

見守り隊　ベスト 30,000 １５着

見守り隊　救急用品 5,243 消毒液・ウエットティッシュ・バンドエイド・キズシュシュ

見守り隊　救急ポーチ 990 ビニールポーチ

見守り隊　帽子 11,000 15個

見守り隊　お茶代　(2学期分) 51,000 7000円×５人　　4000円×4人

見守り隊　帽子 15,700 20個

見守り隊　お茶代　(３学期分) 44,000 7000円×4人　　4000円×4人



役務費

使用料及び賃借料

備品購入費

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

計 199,933

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0



〔運営交付金〕

（令和 年度 ）3 No.4

〔事務様式７〕

事業評価シート

協議会名 横江・美の浜まちづくり協議会

活動（事業）名 安心安全ふれあい

審査基準 視点
評価点

（数が大きいほど
良い評価）

事業目的は達成できたか 事業の直接的な目的を達成したか 5

事業実績は
事業計画どおりできたか

事業計画は無理がなかったか，
事業規模は適正だったか 5

持続可能な
地域づくりにつながったか

一過性ではなく，
将来の地域運営に資する事業であったか 4

多くの住民，住民団体と
協力して行ったか

特に若者や女性の参加を積極的に促したか 4

事業成果を地域に
広く共有し，評価できたか

事業実施や実施後に広報し，
評価をより多くの住民によってなされたか 5

より効果的な事業実施のために，
次年度以降どのような取組み（改善）を行うか具体的に記入してください。

地域住民のボランティア活動精神が向上することを考えてみんなで未来を担う子供たちを見守
り安心安全なまちづくりを目指す。


